

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已参加了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谭文鋋、主管会计工作负责人莫尚云及会计机构负责人(会计主管人员) 莫尚云声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30		2011.12.31		本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产（元）	9,627,950,581.81		10,336,754,641.74		-6.86%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	3,952,230,158.14		4,057,962,593.69		-2.61%
股本（股）	1,319,277,781.00		1,319,277,781.00		0%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.9958		3.0759		-2.61%
	2012 年 7-9 月	比上年同期 增减（%）	2012 年 1-9 月		比上年同期增减 （%）
营业总收入（元）	3,957,189,459.62	-17.46%	12,380,281,593.68		-13.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,004,934.25	-93.55%	71,165,116.07		-61.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-7,968,794.19		-118.28%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	--	--	-0.0060		-118.28%
基本每股收益（元/股）	0.0038	-93.55%	0.0539		-61.47%
稀释每股收益（元/股）	0.0038	-93.55%	0.0539		-61.47%
加权平均净资产收益率（%）	0.13%	减少 1.81 个百分点	1.78%		减少 2.73 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.19%	减少 2.00 个百分点	1.46%		减少 2.89 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益	-319,225.52	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	15,385,686.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-213,473.27	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	192,054.37	
所得税影响额	-2,298,624.71	
合计	12,746,416.86	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	107,405		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
长城科技股份有限公司	654,839,851	人民币普通股	654,839,851
博旭（香港）有限公司	106,649,381	人民币普通股	106,649,381
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	9,903,548	人民币普通股	9,903,548
中国工商银行－富国沪深 3 0 0 增强证券投资基金	9,077,050	人民币普通股	9,077,050
中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金	7,113,779	人民币普通股	7,113,779
龙力控股有限公司	7,000,000	人民币普通股	7,000,000
中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金	6,451,763	人民币普通股	6,451,763
中国工商银行－国投瑞银瑞福深证 100 指数分级证券投资基金	3,642,607	人民币普通股	3,642,607
中国银行－嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	3,195,740	人民币普通股	3,195,740
中国工商银行－华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	2,970,641	人民币普通股	2,970,641
股东情况的说明	公司第一、第二大股东之间及与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人，而上述其他股东之间未知是否存在关联关系或属于一致行动人。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、交易性金融资产比上年末增长了434.41%，主要是由于衍生金融工具公允价值变动所致；
- 2、应收票据比上年末降低了65.28%，主要是应收票据到期收回所致；
- 3、预付账款比上年末增长了72.90%，主要是香港公司信用证贴现预提利息增加所致；
- 4、其他应收款比上年末降低了45.73%，主要是报告期收到对深圳海量存储设备公司的股权转让款所致；
- 5、在建工程比上年末增长了643.59%，主要是由于公司新建厂房所致；
- 6、长期待摊费用比上年末降低了66.35%，主要是报告期内摊销所致；
- 7、短期借款比上年末降低了8.93%，主要以规避进、出口收付汇业务的汇率波动风险而发生，年均借款利率约为2.01%；
- 8、交易性金融负债比上年末降低了100.00%，主要是由于衍生金融工具公允价值变动所致；
- 9、应付票据比上年末降低了100.00%，主要是应付票据到期所致；
- 10、预收账款比上年末增长了45.58%，主要是由于公司国内业务增长，预收客户账款增加所致；
- 11、应交税费比上年末降低了30.33%，主要是本年缴纳上年的所得税所致；
- 12、应付利息比上年末降低了70.05%，主要是由于海外代付业务减少，计提利息减少所致；
- 13、递延所得税负债比上年末降低了36.24%，主要是可供出售资产的公允价值下降所致；
- 14、其他非流动负债比上年末降低了100.00%，主要是上年末的政府补助本报告期确认为收益所致；
- 15、营业税金及附加与上年同期相比增长了36.74%，主要是流转税增加导致城建税及教育费附加增加；
- 16、财务费用与上年同期相比降低了67.45%，主要是汇兑收益减少和银行净贷款增加所致；
- 17、资产减值损失与上年同期相比增长了92.62%，主要是去年同期收回较多账龄较长的应收款所致；
- 18、公允价值变动收益与上年同期相比有较大增长，主要是因为衍生金融工具公允价值变动所致；
- 19、投资收益与上年同期相比降低了42.77%，主要是被投资公司的净利润减少所致；
- 20、营业利润与上年同期相比降低了84.50%，主要是营业总收入、营业总成本、公允价值变动收益以及投资收益共同影响所致；

- 21、营业外收入与上年同期相比增长了93.42%，主要是政府补助收益增加所致；
- 22、利润总额与上年同期相比降低了77.89%，主要是营业利润、营业外收入以及营业外支出共同影响所致；
- 23、所得税费用与上年同期相比降低了46.01%，主要是应纳税所得额减少所致；
- 24、净利润与上年同期相比降低了85.79%，主要是利润总额和所得税费用共同影响所致；
- 25、归属于母公司股东的净利润与上年同期相比降低了61.43%，主要是控股子公司亏损以及产品毛利下降所致；
- 26、少数股东损益与去年同期相比降低了164.27%，主要是控股子公司亏损所致；
- 27、经营活动产生的现金流量净额比上年同期降低了118.28%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金减少所致；
- 28、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期降低了190.77.40%，主要是由于新增银行贷款比去年同期减少所致。
- 29、汇率变动对现金及现金等价物的影响实际绝对值比上年同期降低了42.96%，主要是本报告期外币汇率变动小于上年同期所致。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

一、重大业务合同情况

- 1、本公司与中国机械设备工程股份有限公司（简称 CMEC）合作在意大利国家电力公司（ENEL）智能电表公开招标活动中累计中标约 1.23 亿元人民币，合同从 2011 年 6 月开始执行，分 2 年完成，截止目前该合同已履行约 94%，其他部分正按计划执行中。
- 2、报告期内，本公司在国家电网公司集中规模招标采购 2011 年电能表中标的第一至第五批项目合同已陆续履行完毕，2012 年第一批、第二批项目尚有总计 1.29 亿元合同在履行中。该项目由本公司与本公司参股 38%的深圳长城科美技术有限公司共同开展，长城科美是本公司国内电表业务拓展的平台。
- 3、本公司在意大利国家电力公司（ENEL）单相智能电表公开招标活动中累计中标 3302 万欧元（约折人民币 2.58 亿元），合同将从 2013 年 1 月开始执行，分 2 年完成。相关公告参见 2012 年 8 月 1 日的《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网。

二、报告期内获得银行综合授信额度情况

- 1、2012 年 1 月 30 日，公司全资子公司苏州长城开发科技有限公司以信用方式获得上海浦东银行苏州工业园区支行等值 1.8 亿元人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 2、2012 年 2 月 16 日，公司以信用方式获得中国建设银行股份有限公司深圳市分行等值 8 亿人民币综合授信额度，期限 2 年。
- 3、2012 年 3 月 12 日，公司全资子公司苏州长城开发科技有限公司以信用方式获得中国建设银行苏州工业园区支行等值 4.4 亿的人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 4、2012 年 3 月 16 日，公司全资子公司苏州长城开发科技有限公司以信用方式获得交通银行苏州工业园区支行等值 6 亿元人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 5、2012 年 5 月 3 日，公司以信用方式获得汇丰银行 3.5 亿人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 6、2012 年 5 月 9 日，公司控股子公司开发磁记录的全资子公司深圳长城开发铝基片有限公司以信用方式获得中信银行深圳分行等值 5000 万元人民币的综合授信额度。
- 7、2012 年 5 月 20 日，公司全资子公司苏州长城开发科技有限公司以信用方式获得中信银行苏州工业园区支行等值 4 亿元人民币综合授信额度，期限 1 年。

- 8、2012 年 5 月 22 日，公司以信用方式获得中国招商银行深圳梅林支行等值 3000 万美元综合授信额度，期限 1 年。
- 9、2012 年 5 月 25 日，公司全资子公司苏州长城开发科技有限公司以信用方式获得中国银行苏州工业园区支行等值 8 亿元人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 10、2012 年 6 月 12 日，公司以信用方式获得兴业银行深圳科技支行等值 6000 万美元综合授信额度，期限 1 年。
- 11、2012 年 6 月 24 日，公司以信用方式获得中国农业银行深圳分行 18 亿元人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 12、2012 年 6 月 25 日，公司以信用方式获得中国银行股份有限公司深圳福田支行 3.15 亿人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 13、2012 年 7 月 18 日，公司以信用方式获得星展银行深圳分行 1000 万人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 14、2012 年 8 月 15 日，公司全资子公司苏州长城开发科技有限公司以信用方式获得中国农业银行苏州工业园区支行等值 6 亿元人民币综合授信额度，期限 1 年；
- 15、2012 年 9 月 12 日，公司全资子公司苏州长城开发科技有限公司以信用方式获得上海浦东银行苏州工业园区支行等值 1.8 亿元人民币综合授信额度，期限 1 年。
- 16、2012 年 9 月 13 日，公司以信用方式获得深圳发展银行深圳新洲支行 9000 万美元综合授信额度，期限 1 年。

4、其他

√ 适用 □ 不适用

1. 关于开发晶项目进展情况

报告期内，开发晶生产基地建设按规划设计方案全面实施，厂房已装修完成，首期4台MOCVD已完成试生产，10月已开始量产。另外订购的4台MOCVD设备已于10月到位，预计年底前实现量产。截至目前已累计收到政府补贴款3740万元，该补贴款按10年分期计入收益。

开发晶与美国普瑞（BridgeLux, Inc.）项目合作进展顺利，已建立的2条封装生产线于8月开始量产，为普瑞提供高端芯片封装产品。目前，开发晶再新增5条封装生产线，并将从10月开始逐步完成调试工作，产能将逐渐增加，预计年底前量产。

2. 关于与集团财务公司开展全面金融合作情况

(1) 存款情况

截止2012年9月30日，公司在中电财务办理存款余额为353,312,939.54元人民币，详见下表：

长城开发2012年1-9月通过中国电子财务有限责任公司存款、贷款等金融业务汇总表

单位：人民币元

项目名称	行次	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额	收取或支付利息/手续费
一、存放于中国电子财务有限责任公司存款	1	599,751,058.24	447,925,874.90	694,363,993.60	353,312,939.54	16,934,825.76
二、向中国电子财务有限责任公司贷款	2					
合计		599,751,058.24	447,925,874.90	694,363,993.60	353,312,939.54	16,934,825.76

说明：2010年9月16日，公司第六届董事会第六次会议审议通过了《关于与中国电子财务有限责任公司签署全面金融合作协议的议案》，并获得2010年12月7日召开的公司2010年度（第二次）临时股东大会审议批准。相关公告详见2010年9月17日、2010年12月8日的《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网。

(2) 利安达会计师事务所关于在中国电子财务有限责任公司存款的风险评估报告

利安达会计师事务所对中国电子财务有限责任公司截止2012年9月30日与财务报表相关资金、信贷、投资、稽核、信息管理风险控制体系制定及实施情况进行了审核，并出具了利安达专字[2012]第A1122号《关于中国电子财务有限责任公司风险评估报告》，认为：中国电子财务有限责任公司严格按银监会《企业集团财务管理办法》（中国银监会令（2004）第5号）规定经营，经营业绩良好，根据我们对风险管理的了解和评价，我们未发现中国电子财务有限责任公司截止2012年9月30日与财务报表相关资金、信贷、投资、稽核、信息管理风险控制体系存在重大缺陷。报告全文详见巨潮资讯网。

3. 公司现金分红政策的制定及执行情况

报告期内，根据深圳证监局《关于认真贯彻落实<关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知>有关要求的通知》（深证局发〔2012〕43号）要求，公司结合实际情况，对《公司章程》中有关利润分配政策条款进行了修订，明确规定了现金分红的标准及比例、利润分配尤其是现金分红事项决策程序和机制以及对利润分配政策进行调整的条件及程序等，同时制定了《公司未来三年股东回报规划（2012-2014 年）》，公司独立董事履行了相应职责并对此发表了独立意见，维护了全体股东尤其是中小股东的合法权益。

《公司未来三年股东回报规划（2012-2014 年）》和新修订的《公司章程》已经公司2012年7月19日召开的第六届董事会审议通过，并经公司2012年8月7日召开的2012 年度（第二次）临时股东大会批准实施。

报告期内，公司完成了2011年度的利润分配方案的实施及分派工作。

4. 内部控制规范建设进展情况

根据五部委联合颁布的《企业内部控制基本规范》及其配套指引和深圳证监局《关于做好深圳辖区上市公司内部控制规范试点有关工作的通知》的要求，截至目前公司已按内控工作计划完成以下工作：

- （1）完成公司风险识别和评估制度。完成总部及选定子公司的内控流程梳理；并对识别出的内控缺陷按照风险等级制定改进计划，已按计划完成改进工作。
- （2）完成内控体系的建立和内控自我评价工作，递交相关内控矩阵、测试底稿及结果、改进计划等成果。
- （3）完成了内控手册、内控管理制度和流程文件的编制。
- （4）公司根据《企业内部控制基本规范》、评价指引及其他相关法律法规的要求，对公司截至2012年6月30日的内部控制设计与执行的有效性进行了自我评价：公司对纳入评价范围的业务与事项均已建立了内部控制程序，并得以有效执行，基本达到了公司内部控制的的目标，未发现重大缺陷。
- （5）2012年8月29日，公司第六届董事会第二十次会议决定聘请信永中和会计师事务所为公司2012年度内控审计机构。
- （6）信永中和于8月底进场开始对公司的内部控制进行预审，涉及范围为公司总部及开发香港子公司；9月中旬完成现场审计部分，出具了审计交换意见稿，并于10月初与公司进行了审计意见沟通，公司将按照事务所最终意见进行改进。信永中和计划于11月中旬再次入场，对预审的审计意见改进进行复核及正式审计。
- （7）公司于9月中旬开始对子公司开发苏州的内控体系开展梳理工作，根据子公司的业务情况，选定了物流、采购、财务管理、人力资源、生产、安全信息系统及内部信息沟通等八个管理流程进行梳理和改进；截止9月底已经完成了子公司主要流程负责人的培训，并制定子公司内控体系建设的行动计划。

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

说明：2010 年 11 月，公司认购长城电脑非公开发行的股份，承诺所认购的长城电脑全部股份（35,714,285 股）自其 2009 年度非公开发行股票发行结束之日起 36 个月内不进行转让，承诺履行期限 2010 年 11 月 15 日至 2013 年 11 月 15 日。

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

业绩预告情况:同向大幅下降

业绩预告填写数据类型

☐ 确数 ☒ 区间数

	年初至下一报告期期末			上年同期	增减变动（%）			
累计净利润的预计数（万元）	0	--	12,575.45	25,150.90	√ 下降	50%	--	100%
基本每股收益（元/股）	0	--	0.0953	0.1906	√ 下降	50%	--	100%
业绩预告的说明	报告期内，公司持股57%的控股子公司深圳开发磁记录股份有限公司亏损继续加大，同时受全球经济持续低迷以及欧债危机等不利因素影响，公司整体业务量也有所下滑，加之劳动力成本上涨影响，公司产品毛利率有所下降，经财务部门初步测算，公司2012年度经营业绩同比下降50-100%。 本业绩预告有关数据尚未经注册会计师预审计，仅为公司财务部门的初步测算结果，具体财务数据将在公司2012年年度报告中详细披露。							

（五）其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	1、公司在做每一笔 NDF 组合业务时，到期收益是既定的，不存在不可预知的敞口及风险。 公司开展的 NDF 组合业务的主要风险为人民币质押存款（一般为一年期）的银行倒闭，导致存款本金和利息的损失。 公司都是选择大型银行合作开展 NDF 组合业务，这类银行经营稳健、资信良好，发生倒闭的概率极小，基本上可以不考虑由于其倒闭可能给公司带来的损失。 2、远期结汇业务（DF 业务）是以约定的价格卖出美元，结成人民币。远期结汇业务（DF 业务）下，如果人民币贬值，合约将可能受到损失。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	1、公司开展的远期结汇业务在报告期内的公允价值变动为增加了 43,220,371.29 元； 2、对衍生品的公允价值的计算依据来源于银行提供的期末时点的公允价值。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	截止报告日，公司开展的远期外汇交易业务，其会计核算原则依据为《企业会计准则》。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	报告期内，在预期人民币升值的前提下，为了有效规避汇率波动的风险，公司以正常生产经营为基础，开展了 NDF 和 DF 远期外汇交易业务。 公司已为开展远期外汇交易业务进行了严格的内部评估，建立了相应的监管机制，配备了专职财务人员，公司及其控股子公司开展的远期外汇交易业务签约机构经营稳健、资信良好。 我们认为：公司开展的远期外汇交易业务主要为锁定汇率，规避汇率波动风险，符合法律、法规的有关规定。

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

√ 适用 □ 不适用

合约种类	期初合约金额（元）	期末合约金额（元）	报告期损益情况	期末合约金额占公司报告期末净资产比例（%）
远期外汇交易组合	899,658,928.65	0.00	3,477,907.78	0%
远期结售汇	882,126,000.00	2,980,270,000.00	58,312,371.29	75.41%
合计	1,781,784,928.65	2,980,270,000.00	61,790,279.07	75.41%

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 10 日	公司所在地	实地调研	机构	第一创业证券	公司经营情况、行业前景、发展战略（未提供资料）
2012 年 04 月 18 日	公司所在地	实地调研	机构	中投证券	公司经营情况、行业前景、发展战略（未提供资料）

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否

深圳长城开发科技股份有限公司

董事会

二零一二年十月二十九日